Eod.anno.

Ex cit. lib. 9.

Ind. 11. epist.

45. alias lib. 7.

Ind. 11. epist.

44.

possessio A sinaria .

Tom. I.

D d 2

cesse

(a) Consule epistolam præcedentem , una simul cum Dipl. CLIV. & CLV.

(b) De actoribus ecclesiæ , eorumque officio aliqua dabimus in Dissert. VI. in fine hujus primi Tomi publicanda .

(c) Id est possessionis , ut observavimus in notis ad superiorem epistolam .

(d) De ea egimus in monitis ad Dipl. LXXXI.

cesse est definitione distingui. Hæc igitur omnia ita fraternitas vestra, indita sibi tranquillitate, sine aliqua mora fieri provideat: quatenus nec contra nos murmur excitetur invidiæ, nec nobis prædictus vir importunus denuo cogatur existere.

D I P L O M A C L X X.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Fantinum defensorem Panormitanum. Pro Judæorum Synagogis irrationabiliter occupatis, & consecratis, pretium solvat Victor episcopus (a).

Gregorius Fantino defensori Panormitano (b).

An. 11. Ind. 598. & 599. **A**Nte aliquantum tempus Victori fratri & coepiscopo nostro scriptissimus, ut quoniam quidam Judæorum, data nobis petitione, questi fuerunt Synagogas, in civitate Panormitana positas cum hospitibus suis fuisse ab eo irrationabiliter occupatas, quousque causa utrum juste factum esset, potuisset agnosci, ab eorum suspenderet se congregatione: ne forte in eorum sola voluntate versari præjudicium videretur. Et quidem nos prædictum fratrem nostrum incongrue aliquid egisse, sacerdotii ejus respectus facile credere non permisit. Sed quia Salerio (c) notario nostro, qui illic præsens postea inventus est, renuntiante, comperimus nullam existisse causam pro qua potuissent rationabiliter occupari, atque eos esse inconsulte ac temere consecratos: iccirco experientiæ tuæ præcipimus, ut quia quod semel consecratum est, Judæis ultra non valet restitui, quantum a filiis glorioso Venantio (d) patricio, & Urbico (e) abbate, Synagogæ ipsæ cum his hospitibus, quæ sub ipsis sunt, vel earum parietibus coherent, atque hortis ibi conjunctis æstimatæ fuerint, studii tui sit ut præfatus frater & coepiscopus noster, dare pretium debeat; quatenus hoc quod occupari fecit, in jus ecclesiæ ipsius valeat provenire, & illi opprimi aut aliquam pati injustitiam nullo modo videantur. Codices vero, vel ornamenta pariter ablata quærantur. Quæ si manifeste tulta (f) sunt, & ipsa sine ambiguitate aliqua volumus restitui: quia sicut

Salerio notarius.

(a) Confer cum Dipl. cXLVIII.

(b) De Fantino defensore & defensorum munere aliqua dabimus infra, Dissert. VI. Cap. de Defensoribus Ecclesiæ.

(c) De eo fit quoque mentio infra, Dipl. CCXXVI. De officio vero notariatus, quo ipse fungebatur, agemus in Dissert. VI. Cap. de Notariis Ecclesiæ.

(d) Alibi, id est Dipl. CCXLIV. & CCLIII. appellatur, *Patricius Panormitanus*.

Consule Dissert. VII. Cap. de Patriciis.

(e) De eo supra Dipl. CXII. Vide ibi.

(f) Id est, *sublata*. Nam *talsa* est vox antiqua barbara a *tollo*, cujus usus frequens admodum est patribus illius ævi, ut observant hic, Guffanvillæus, & Monachi Benedictini.

sicut illis quidquam in Synagogis suis facere, ut & ipsi prius scripsimus, ultra quam lege decretum est, non debet esse licentia; ita eis contra iustitiam & æquitatem, nec præjudicium, nec aliquod debet inferri dispendium.

DIPLOMA CLXXI.

Epistola præfati S. Gregorii ad Fantinum defensorem. Candidum defensorem, Jobanni Judæi ex navis pretio debiti soluti chirographum restituere compellat.

Gregorius Fantino defensori (a).

Indicavit nobis Jamnus Judæus (b) præsentium portitor; navem suam atque res suas Candidum (c) defensorem nostrum cum aliis creditoribus occupasse, atque eas pro credita quam dederant pecunia venundedisse, & cunctis debitis cautionibus restitutis, solum apud se præfatum defensorem obligationis chirographum tenuisse, & sæpius se supplicansem ideo reddere contempsisse, quia, ut ait, fors est debiti satisfacta. Experientiæ tuæ ergo præcipimus, ut cum omni subtilitate curet addiscere: & si ita repererit, districta compulsione perurge; quatenus omni mora postposita, cautionem prædicti portitoris restituat. Ita ergo sollicitudo tua studeat, ut denuo ad nos hac de causa querela non redeat.

Eod. anno.
Ex cit. lib. 9.
Ind. 11. epist.
56. alias lib. 7.
Ind. 11. ep. 60.

DIPLOMA CLXXII.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Præjectam illustrem. Gesta inter ipsum & Fantinum defensorem approbat.

Gregorius Præjectæ illustri.

Quoties in conventionibus quibusdam noster expectatur assensus, ne in dubium veniant quæ geruntur, ratio ea pro securitate partium debet habita solidare. Proinde cognoscentes quid inter dilectionem tuam & Fantinum defensorem nostrum, ac rectorem

Eod. anno.
Ex cit. lib. 9.
Ind. 11. epist.
57. alias lib. 7.
Ind. 11. ep. 61.

(a) Idem videtur esse ac ille qui in epistola proxime exscripta appellatur *Defensor Panormitanus*.

(b) Judæos numero plures tunc temporis Siciliam coluisse, observavimus

jam in monitis ad Dipl. LXXVI.

(c) De Candida defensore, ac defensorum numero & officio agemus infra, Dissert. VI. Cap. de *Defensoribus Ecclesie*.

Masse Saman-
teria, & Mas-
salenas.

rem (a) patrimonii partium Panormitanarum convenerit de portio-
nibus tibi competentibus in Massalenas (b), & Samanteria, in pro-
vincia Sicilia, territorio Panormitano, & domo in Panormitana ci-
vitate sita, quam ecclesie nostrae dudum titulo donationis obtuleras;
nostrum in his accomodamus assensum, atque omnia sicuti inter vos
gesta sunt, per hujus tutionis paginam confirmamus, nec quidquam
eorum a nobis successoribusque nostris deduci in irritum profite-
mur: quia valde ecclesiasticae est moderationi conveniens, ut quae ordinata
fuerint vel decisa; nulla in posterum debeant refragatione turbari.

D I P L O M A C L X X I I I .

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Johannem episcopum
Syracusanum. Indicat quid Byzacenus primas ege-
ret, ne a Romano episcopo judicaretur. De
illius causa, quod placuerit, lo-
quatur cum Martina
scholastico.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (c).

An. 598. & 599.
Ex eod. lib. 9.
Ind. 11. epist.
59. alias lib. 7.
Ind. 11. ep. 65.

Fraternitatis vestrae scripta suscepi, in quibus indicastis Martinum
virum eloquentissimum de Africana provincia Syracusas venisse,
vobisque aliquid secretum locutum fuisse. Et quidem fraternitas ve-
stra quoties occasionem reperit, amorem suum erga beatum Petrum
apostolum non cessat ostendere. Unde omnipotenti Deo gratias agi-
mus, quia ubi illa est, nos illic absentes non invenimus. Causam
tamen de qua agitur, nec dum sanctitas vestra subtilius agnovit. In
quodam enim crimine Byzacenus (d) primas fuerat accusatus, & piis-
simus imperator eum juxta statuta canonica per nos voluit judicari.
Sed acceptis decem auri libris*, tunc Theodorus magister militum
obstitit ut minime fieret. Tamen piissimus imperator admonuit, ut
transmitteremus, & quidquid esset canonicum faceremus. Sed viden-
tes contrarietates hominum, eandem causam finire nolimus. Nunc
au-

Theodorus
magister mi-
litum.

(a) Fantinus ergo ultra defensoris offi-
cium, & illud rectoris patrimonii
S. Petri in statione Panormitana ha-
bebat. Consule Dissert. vi. Cap. de
Rectoribus patrimonii Eccl. Rom.

(b) De hisce massis, & aliis ad eccle-
siam Romanam in Sicilia spectantibus
opportuni redibit sermo in Dissert.
v. de antiquo patrimonio Eccl. Rom.
in Sicilia.

(c) De eo aliqua dedimus in moni-

tis ad Dipl. cxv. & cxxv.

(d) Id est, provinciae Bizacena in Afri-
ca, in qua nunc est regnum Tune-
ranum, ut advertit Baronius *Annal.*
Eccl. ad annum 599. cap. 6. erudite
rejiciens qui eandem Bizacii provin-
ciam cum Byzantio perperam con-
fundentes, primatem de quo hic agi-
tur, metropolitanam Constantinopolita-
num fuisse putant.

alitem idem primas aliqua de consilio suo loquitur. Et valde dubium est, utrum pure an certe, quia a coepiscopis suis impetitur, nobis modo talia loquatur: nam quod se dicit Sedi apostolicæ subjici; si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Quum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales (a) sunt. Tamen quod vestræ fraternitati placet, cum prædicto eloquentissimo Martino loquimini. Vos enim tractate quid agere debeat: cui nos de causa breviter rescripsimus: quia & hominibus incognitis passim nos credere non debemus; si tamen vos qui eum in præsentî conspiciatis, ei loquendum fixius aliquid judicatis: vestræ hoc caritati committimus, de cujus amore in omnipotentis Dei gratia certi sumus. Quæ autem vos agitis, nos egisse non dubitetis.

D I P L O M A C L X X I V .

Epistola antedicti S. Gregorii papæ I. ad Romanum, aliosve patrimonii ecclesiastici defensores: Ne mulieres cum episcopis, aut clericis in sacris ordinibus constitutis habitent; ea lege ut uxores non relinquunt, sed caste regant.

Gregorius Romano defensori, Fantino defensori, Sabino subdiacono, Adriano notario, Eugenio notario, Felici subdiacono, Sergio defensori, Bonifacio defensori, a paribus & sex patronis (b).

Quia sicut cauta provisio culparum vias obstruere, & novit quæ Anno 599. sunt noxia declinare, ita neglectus patet excessibus, & quæ mēse Mar. sunt cavenda solet incurrere: magnam nos sollicitudinis oportet curam impendere, & fratrum sacerdotumque nostrorum opinionum pariter & cautelæ prospicere. Pervenit autem ad nos quosdam episcoporum sub prætextu quasi solatii in una domo cum mulieribus (c) conversari. Et ideo ne per hoc aut subsannatoribus justa obtreccionis detur occasio, autem facilem antiquus humani generis inimicus materiam deceptionis assumat: hujus tibi serie præceptionis injungimus, ut strenuum te studeas, & sollicitum exhibere. Et si qui epi-

(a) Quomodo intelligenda sint hæc verba, ne apostolicæ Sedis primatum S. Gregorius ignorasse videatur, exponit idem Baronius ad annum 598. cap. 6.

(b) De defensoribus, & notariis in hac epigraphe commemoratis agemus infra, Dissertat. vi. ad calcem hu-

jus Voluminis publicanda. (c) Ut episcopi, & clerici non retineant in domo mulieres de Incontinentia suspectas, adest specialis titulus Decretalium: *De Cohabit. Cler. & Mulier.* adsunt quoque canones Decreti distinct. 81. cap. 23. & seqq.

episcoporum, quos commisi tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas, & de cetero eas illic habitare nullo modo patiaris, exceptis eis quas sacrorum canonum censura permittit, id est matre, amita, germana, & aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam a talium se cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus, nec cum sorore sua habitare consenserit, dicens: *Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt*. Docti ergo viri cautela, magna nobis esse debet instructio. Nam incautæ præsumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam non uti concessis; & quidem nos nullos in hoc nolentes adstringimus, sed sicut facere solent medici, & si ad tempus tristem curam, tamen pro salute dictamus. Et iccirco non necessitatem imponimus, sed si imitari doctum sanctumque virum elegerint, ipsorum voluntati relinquimus. Tua igitur experientia, ut servari debeant ea quæ prohibenda mandavimus, studium & sollicitudinem gerat. Nam si aliter postmodum inveniri contingerit, non leve se apud nos noverit periculum incursum. Præterea curæ tuæ sit eosdem fratres nostros episcopos adhortari, ut subjectos sibi in sacris videlicet ordinibus (a) constitutos, quod ipsi servant, ad similitudinem sui modis omnibus servare commoneant: hoc tantummodo adjecto, ut hi, sicut canonica decrevit auctoritas, uxores quas caste debent regere, non relinquunt. Data mense Martio, indictione II.

D I P L O M A C L X X V.

Epistola præfati S. Gregorii Pont. Max. ad eundem Romanum defensorem. Defensorum nomen usurpantes compescat. Fortunatum amoveat ab ecclesiæ negotiis. Martianum Johanni episcopo Romana ecclesiæ patrimonium curanti, inobedientem exulare cogat.

Gregorius Romano defensori.

An. II. Ind. 598. & 599.
 Ex eod. lib. 9.
 Ind. II. epist. 62. alias lib. 10.
 Ind. V. ep. 47.

Pervenit ad nos quod tonsuratores (b) in Sicilia prava sibi præsumptione nomen defensorum sumerent, atque eos non solum utilitatibus ecclesiasticis non esse utiles, sed etiam hac occasione multa indisciplinata committere. Proinde experientiæ tuæ præsentis auctoritate præcipimus, ut hoc diligenter inquirat. Et si quos sibi, præter

(a) De minoribus ordinibus intelligamus oportet, non autem de subdiaconatu & aliis majoribus ex eodem. S. Gregorio lege cælibatus jam inclusis. Consule Dipl. LXIX. & CVIII. sicut & cit. Dissert. VI. Cap. de Notar. Eccl.

(b) Thomasinus de Vet. & Nov. Eccl. Discipl. tom. I. lib. 2. cap. 39. n. 8. Tonsuratores ejusmodi eosdem esse putat, ac illos de quibus fit mentio in Dipl. LXXXVI. §. Si vero de laicis, pag. 135. Vide ibi.

ter eos qui hujus rei epistolas habent, hoc denuo nomen usurpare repererit, districta illud emendatione compescat. Si vero quosdam strenuos ac fideles in ecclesiasticis negotiis esse probaveris, subtiliter nobis de eis renuntiare necesse est, ut utrum digni sint epistola, judicemus.

Præterea a Fortunato de iis quæ gessit, rationes subtiliter perscrutari te volumus, & satisfactis omnibus quæ debere constiterit, eum per patrimonium, vel actionem aliquam ecclesiæ nostræ transire ulterius non permittas: quia ita se, quantum ad nos pervenit, exhibuit, ut commune aliquid deinceps cum nostris habere non debeat.

Præterea nuntiatum est nobis, Martianum quemdam, qui nomen sibi defensoris assumpsit, fratri & coepiscopo nostro Johanni (a), cui curam patrimonii nostri commiseramus, exhibere obedientiam distulisse. Require ergo, & si verum est, exilio transmittatur: ut ex cujus ecclesiæ honoris sibi falsum nomen arripuit, administranti utilitates ipsius minime obedisse impunitum non sit. Sed & si qui sunt alii ordinationi memorati fratris nostri inobedientes, districta in eos ultione modis omnibus vindicabis,

D I P L O M A C L X X V I.

Epistola antedicti S. Gregorii PP. ad Johannem episcopum Syracusanum. Ad deponendum Lucillum episcopum quatuor episcopos adhibeat. Sacerdotes, vel diaconos criminis confesos, gradu suo dejiciat: laicos sacra privet communionem. Melitenses ad episcopi electionem hortetur.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (b).

QUæ adversus Lucillum (c) Melitæ civitatis episcopum querela, commota sit, ex epistolarum vestrarum, & gestorum quæ ad nos direxistis pagina declaratum est. Et ideo quia tanti facinoris ultio nulla debet dilatione differri: fraternitas vestra tres (d) vel quatuor de fratribus ac sacerdotibus sibi nostris adhibeat, ut ipsis quoque præsentibus prædicta ac satisfacta veritate, prædictum Lucillum de episcopatus ordine, quem hujuscemodi sceleris contagio maculavit,

Eod.anno.

Ex cit. lib. 9.
Ind. 11. epist.
63. alias lib. 7.
Ind. 11. epist.
63.

Tom. I.

E e

stu.

(a) Nempe Syracusano antistiti, quem rectorem patrimonii S. Petri in statione Syracusana revera fuisse, ulterius liquet ex Dipl. ccxlvj.

(b) De eo pauca modo exhibuimus, majora exscriptimus supra in notis ad Dipl. cxv. & cxxv.

(c) De depositione Lucilli egimus in monitis ad Dipl. xc.

(d) Alibi a duodecim episcopis ejusmodi depositio fieri solita. Ad Concilium Carthaginense I. & Triburiense Can. 10.

studeat sine ambiguitate deponere. Quia vero presbyteri quidam vel diaconi proditæ iniquitatis fuisse concilii ac participes memorantur, sanctitas vestra subtili indagazione discutiat. Et si ita repererit, ab honoris sui & ipsos similiter gradu dejiciat, & in monasteriis ubi digne valeant pœnitentiam agere, deputet. Sed quia per hos multi in hujus labem peccati perhibentur esse collapsi, cunctos qui rei esse clauerint, Dominici corporis, ac sanguinis participatione privare vos convenit, atque eos vestris epistolis districtius admonere ut litanis, & orationibus operam dent, & peccati quam contraxerunt maculam flendo tergant. Quibus quando sit secundum modum pœnitentiæ reddenda communio, judicio vestro committimus. Hoc tamen sollicitè vos providere necesse est, ut iis qui mortis urgentur periculo, viaticum non negetur. Curæ præterea sit vobis, clerum (a) & populum Melitæ civitatis hortari, ut quia sine proprio pastore esse non poterunt, ordinandum sibi eligant, Deo propitio sacerdotem (b). Causam vero presbyterorum ac diaconorum, qui in lapsu accusati sunt, sollicitè omnino rimamini. Et si rei criminis esse patuerint, severam in eis ultionem & canonicam exhibete: ut quanto illorum iniquitas Deum potuit ad iracundiam provocare, tanto eum vos placare emendatione districtissima valeatis.

D I P L O M A C L X X V I I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Fantinum defensorem
Panormitanum. Januariam ab Anastasio, &
Bonifacii molestiis tueatur.*

Gregorius Fantino defensori Panormitano (c).

An. 11. Ind. 598. & 599. **J**Anuaria præsentium latrrix, maximam se molestiam ab ingenuo Anastasio, atque Bonifacio contra justitiam pati comemorat; adeo ut possessione quam per plurimos annos aseritur possedisse, eam, sicut ipsa ait, nitantur expellere. Et quia contra eos se ecclesiastica debere petiit tuitione defendi, experientia tua prædictos viros ad se evocet, eosque admoneat, ut illi mali facere nihil præsumant. Sed si quid sibi contra suprascriptam mulierem credunt juste posse competere, judices cum ea eligant, & quæ inter eos fuerint definita, tuo pro quiete partium solatio compleantur. Si vero eos differre cognoveris, antefatæ mulieri salva æquitate tuitionem impendas, & eam contra rationis ordinem nullo modo gravari permittas.

DI-

(a) Ad clerum & populum tunc temporis præsulorum electionem revera spectasse, ostendimus supra, Dipl. cxvi.

(b) Super Trajanum cecidit electio, quemadmodum discimus ex Dipl. clxxxii.

(c) De eo infra, Dissert. vi, Csp. 111.

DIPLOMA CLXXVIII.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Benenatum Tyndaritanum episcopum . Ut oratorium in honorem sanctorum Severini, & Julianæ consecret.

Gregorius Benenato episcopo Tyndaritano (a).

J Anuaria religiosa femina, petitoria nobis insinuatione suggestit, quod *Eod. anno.*
habetur in subditis, in massa (b) Furiana juris sui oratorium se *Ex cit. lib. 9.*
pro sua devotione fundasse, quod in honorem sanctorum Severini con- *Ind. 11. epist.*
fessoris, & Julianæ martyris desiderat consecrari. Et ideo frater ca- *84. alias lib. 7.*
rissime, si in tuæ parochiæ memorata constructio jure consistit, & nul- *Ind. 11. ep. 85.*
lum corpus (c) ibidem constat humatum, percepta primitus donatio-
ne legitima, id est in reditu præstantes liberos a tributis fiscalibus so-
lidos decem, gestisque municipalibus alligata, prædictum oratorium
absque Missis (d) publicis sollemniter consecrabis; ita ut in eodem
loco nec futuris temporibus baptisterium construatur, nec presbyte-
rum constituas cardinalem. Sed si Missas ibi fieri superscripta condi-
trix forte voluerit, a dilectione tua presbyterum noverit postulandum,
quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote ullatenus præsumatur.
Sanctuarium vero suscepta sui cum reverentiâ collocabis.

Tom. I.

Ec 2

DI-

(a) Rocchus Pyrrhus catalogum episcoporum Tyndaritanorum texens, Benenatum hunc non memoravit, deceptus nimirum lectione antea vulgata, quæ non Tyndaritanum, sed Fundaritanum exhibebat, quam antiquam lectionem mendosam esse, ostendunt hic Monachi Benedictini, hujusmodi epistolam Siciliæ urbi Tyndario, seu Tyndari nunc excisæ restituentes. De Tyndare, & Tyndaritano episcopatu egimus jam in notis ad Dipl. cii.

(b) Quid massæ nomine venerit dicemus infra, Dissert. v. n. 3.

(c) Duo ad quamcumque consecrationem faciendam necessaria præ illius ævi disciplina existimabat S. Grego-

rius, alterum ut nullum corpus in loco consecrando fuerit humatum, alterum ut legitima prius dos constitueretur. Confer cum Dipl. lxxx. cccix. & aliis passim.

(d) Ex hoc loco plane liquet, qualis potissimum fuerit consecrandi oratorii disciplina. Porro dedicatio fiebat sine Missa sollemni, sine titulari presbytero, sine baptisterio. Vide, sis, Thomasinum *de Vet. & Nov. Eccles. Discipl.* tom. 1. lib. 2. cap. 93. n. 7. & præterea consule Dissertationem nostram *de antiqua Discipl. Ecclesie Siciliæ in conferendo Sacramento Baptismi*, ad calcem hujus Voluminis edendam.

DIPLOMA CLXXIX.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Victorem Panormitanum episcopum, Præcoritano monasterio presbyterum ex ipsis monachis ordinet.

Gregorius Victori episcopo Panormitano (a).

An. 598. Ind. 599.
Ex eod. lib. 9.
Ind. 11. epist. 92. alias lib. 7.
Ind. 11. ep. 93.

Desiderium quod ad religiosum propositum, & animarum salutem pertinere monstratur, sine aliqua, Deo auctore, est dilatione complendum. Et ideo quia monachorum congregatio quæ in monasterio Præcoritano (b) consistit pro sacris Missarum sollempnibus peragendis presbyteri indigere probatur officio, atque de sua sibi congregatione in hoc ordine postulant consecrandum, fraternitatem vestram scriptis præsentibus adhortamur, ut eum quem sibi de congregatione sua unanimes duxerint eligendum, in prædicto monasterio sine mora vel excusatione aliqua presbyterum debeat ordinare, atque eum nec in ecclesia, nec in loco alio observare, sed illic jugiter permanere, ex nostra quoque auctoritate constituat: quatenus & ille dum alibi non fuerit occupatus, in officio suo assiduus possit & utilis inveniri, & congregatio quæ sibi eum postulat ordinari, quoties necesse fuerit, sacrificii (c) sollempnitatem veneratione debita celebrantes, valeant refoveri.

DI-

(a) De eo actum a nobis est in notis ad Dipl. xciii. & cxii.

(b) Idem esse putamus, ac illud quod in Dipl. lxxxvi. §. *Fratre autem*, & §. fin. appellatur monasterium Prætorianum. Consule Dissert. iii. ad calcem hujus Voluminis positam.

(c) Ex hoc loco quatuor consequentias deducit Thomassinus superius laudatus n. 15. I. *Unam ad summum in his monasteriis presbyterum fuisse.* II. *Nec quotidie mysteria ibi celebrari solita, sed quoties necesse fuerit.* III. *Monasteria Occidentalia diutius aliena fuisse a sacerdotalibus functionibus, quam Orientalia.* IV. *Monachum hunc presbyteratu initiatum, ut rem divinam ageret in monasterio, non ut illis se præterea sacris functionibus intricaret.* His affinia jam scripserat Guffanvillæus hic, cordate negans, ordinando monachorum presbytero facultatem de confessionibus excipiendis umquam

datam fuisse. Id non probatur Monachis Benedictinis in hoc loco, quibus valde persuasum est, S. Gregorium in assignando presbyteri officio, celebrandæ solummodo Missæ meminisse, non quod unica illa sacerdotii actio esset, sed quod præcipua præstantiorque: ideoque illius presbyteri muneris fuisse volunt, ne dum sacrificium offerre, sed & infirmos ungere, mortuorum sepulchris præesse, confessiones pœnitentium audire, & alia sacerdotalia munera facere. Sed vereor ne interpretatio hæc abhorreat a genuino S. Gregorii sensu, quem satis expressum habemus ex altera ejusdem argumenti epistola hic Dipl. ccxlvii. Ubi hæc adduntur verba: *Nilil ei aliud privilegii concedentes, nisi ut in congregatione sua, quoties opportunum fuerit, sacra Missarum debeat tantummodo celebrare mysteria.*

DIPLOMA CLXXX.

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii ad Romanum defensorem.
Istros quosdam, ut in Siciliam ad episcopum suum
cito perveniant, adjuvet. Episcopum ipsum
ut Romam veniat adhortetur, at
itineris expensam præbeat.*

Gregorius Romano defensori (a).

Presentium portitores huc de Istriæ (b) partibus venientes, ad episcopum suum qui nunc in Sicilia degit partibus, cum nostro se pergere solatio poposcerunt: quos hinc ordinantes fecimus ambulare. Suscipiens ergo eos experientia tua ordinet, qualiter ad prædictum episcopum suum velocius valeant pervenire; ne sicut astruunt, schismaticorum illarum partium eos alii ad persuadendum præveniant. Quantum enim indicant, ipse episcopus pro unitate fidei ad nos habet desiderium veniendi. Concurrentum ergo illis est, ut bona quæ cupiunt Domino adjuvante valeant perficere. Sed experientia tua, aut per se, si in vicino est, aut suis epistolis, eundem episcopum adhortetur, ut propitiante Domino ad apostolorum limina properare festinet, sciturus quod a nobis cum omni suscipietur affectu. Cui expensam itineris qualiter ad nos perveniat, præbere te volumus. Sin vero onerosum illi est huc venire, & Siciliam habitare disponit, atque in unitate Ecclesiæ apud scripturarum perversores cum cautela permanere consentit, & hoc nobis tua suggestionem indicare non differas: ut qualiter illic consultum habere valeat, expensare auxiliante Domino disponamus. Sed & harum latores quemadmodum ad eundem episcopum suum veniant, tuæ concursione sit atque solatii, ut venientes a nobis nihil minus sentiant,

Eod.anno.
Ex cit. lib. 9.
Ind. 11. epist.
94. alias lib. 7.
Ind. 11. ep. 97.

DI-

{a) Consule Dipl. CLVI. sicut & Dissert. VI. ad calcem hujus Voluminis edendam, Cap. de Defensoribus Ecclesiæ, (b) Confer cum Dipl. CVI. & CXXIX. & ulterius lege Baronium *Annal. Eccl.* ad annum 599. cap. 9.

D I P L O M A C L X X X I.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pont. Max. ad Venantium ,
& Italicam jugales . Morbis afflictum , ex suis ipsius
molestiis , atque ex generali totius orbis per-
cussione , quæ mundi finem proximum
indicat , consolatur .*

Gregorius domno Venantio patricio , & Italicæ
jugalibus (a) .

*An. 11. Ind.
598. & 599.
Ex eod. lib. 9.
Ind. 11. epist.
123. alias lib.
7. Ind. 11. ep.
128.*

Quosdam (b) de Sicilia venientes , affectu quo debui ; de sospi-
tate vestræ excellentiæ requirere curavi . Sed de assiduitate
ægritudinum mihi tristitia responderunt . Hæc autem dicens ,
nec ego vobis de me ipso invenio aliud quod debeam nuntiare , nisi
quod peccatis meis facientibus , ecce jam undecim menses sunt quod
valde verum est si de lecto surgere aliquando potuero . Tantis enim
podagræ , tantisque molestiarum doloribus premor , ut vita mea mihi
gravissima pœna sit . Quotidie enim in dolore deficio , & mortis re-
medium expectando suspiro . In clero vero hujus urbis , & populo
tanti febrium languores irruerunt , ut pene nullus liber , nullus ser-
vus remanserit , qui esse idoneus ad aliquod officium vel ministerium
possit . De vicinis autem urbibus strages quotidie mortalitatis nobis
nuntiantur . Africa autem qualiter mortalitate & languoribus vastetur ,
quanto viciniore estis , tanto credo quod subtilius cognovistis . De
Oriente vero qui veniunt , graviores desolationes nuntiant . In his ita-
que omnibus , quia appropinquante fine mundi generalem percussio-
nem esse cognoscitis , affligi nimis de propriis molestiis non debetis .
Sed sicut sapientes nobiles decet , omne cor ad animarum curam re-
ducite , districtum judicium quanto sit vicinius , plus timete . Studiis
pietatis intendite , de qua scriptum est , quod promissionem habeat ,
vitæ præsentis , & futuræ . Potens est autem omnipotens Deus vitam
vestræ excellentiæ & hic in longo tempore conservare , & post multa
annorum curricula , ad gaudia æterna perducere . Dulcissimas filias
meas domnam Barbaram (c) , & domnam Antoniam mea peto vice
salutari : quas oro ut superna gratia protegat , eisque prosperari in
omnibus concedat .

DI-

(a) De eis egimus jam in monitis ad
Dipl. LXV.

(b) Epistolam hanc magna sui parte
integram exscripsit Johannes Diaco-
conus in *Vita S. Greg.* lib. 4. Cap.
67. §. Item *Italice patricia* .

(c) Hisce puellis Barbaræ & Antonia

de imminente Venantii patris morte
vehementer afflictis , consolatorias lit-
teras inscripsit postea ipsemet S. Gre-
gorius , hic Dipl. CCXVII. & præte-
rea agitur de eis in Dipl. CCXVI.
CCXVIII. & CCXXXII.

DIPLOMA CLXXXII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Romanum in Sicilia defensor-
rem. Ablatas tum a Lucillo quondam episcopo, tum a Petro il-
lius filio, res Melitensis ecclesiæ jubet restitui. Trajano jam
episcopo monachos in solatium ita concedit, ut idipsum
reservet diæcesani episcopi arbitrio. Quæ idem
Trajanus, dum erat abbas, acquisivit,
non ejus sed monasterii esse de-
clarat. Alia quædam ut tol-
lat, permittit.*

Gregorius Romano defensori Siciliæ (a),

Nihil proficit sacerdotum culpas ulcisci, & commissa dejectione *An. iii. Ind.*
crimina vindicare, si eis qui convincente facinore deponun- *599. & 600.*
tur, amissio honoris solatium, & casus sui coeperint esse compendium. *S. Greg. lib. 10.*

Questus itaque nobis est frater & coepiscopus noster Trajanus, Lu- *Ind. iii. epist.*
cillum (b) quondam insulæ Melitensis episcopum, flagitii sui iniqui- *1. atlas lib. 8.*
tate perterritum, non solum res ecclesiæ, cujus non rector, sed ini- *Ind. iii. ep. 1.*
micus potius existit, abstulisse; verum etiam plurima eum ejusdem
ecclesiæ competentia de præteritis retinere. Quippe qui in fabri-
cam (c) vel facta tecta ipsius nihil pertulit expendere, sed mente sacri-
lega suis totum studuit compendiis applicare. Et quia grave nimis,
ac contra Deum est, ut sua illi dejectio non sit pœna, sed commo-
dum, experientia tua eum districtè commoneat, ut quidquid abstulit,
vel apud se de præteritis retinet, sine mora restituat. Quid si indita
sibi nequitia negare fortasse voluerit, quia facile dicitur posse convin-
ci, una cum reverendissimo fratre & coepiscopo nostro Johanne Sy-
racusano residens subtili inquisitione hujus rei veritatem rimare: qua-
tenus probatione habita, quidquid eum tulisse vel suppressisse clarue-
rit, palam verecundia confusus restituat, quod inverecunde clam ab-
stulit. Petrum autem prædicti Lucilli filium similiter tui studii sit ad-
monere, ut quia & ipse supradictæ ecclesiæ tulisse plurima perhibe-
tur, honesta ea consideratione restituat: alioquin vestro & ipse est
judicio præsentandus, ut præcedentes subtili inquisitione, utrorumque
caussa valeat uno fine concludi.

Præterea petiit a nobis suprascriptus Trajanus frater noster, ut
de monasterio suo, quod in civitate Syracusana situm est, ei quatuor
vel

(a) De eo aliqua exhibuimus in notis
ad Dipl. CLVI.

(b) Vide quæ dedimus in monitis ad
Dipl. XC. & CLXXVI.

(c) Bonorum ecclesiæ quarta olim pars,
nunc quinta expendi debet in sacris
ædibus reparandis. Consule admonitio-
nes ad Dipl. XXXII. cap. 27. pag. 73.

Provincia
Valeria.

vel quinque dari monachi (a) debuissent. Quod pro ejus solatio nequaquam æstimavimus denegandum; quia ad locum proficiscens incognitum, si proprios quorum consolatione utatur, non habeat, mens affecta tristitia minus se ad ea, quæ utilitatis sunt, erigit, & ante incipit succumbere quam laboret. In qua re ne superscripti reverendissimi fratris & coepiscopi nostri Johannis privilegiorum videremur prærogativam minuere, ita hoc illi noveris esse concessum, ut tamen fratris & coepiscopi nostri Johannis sit arbitria per omnia reservatum. Quia ergo petitioni suæ prædictus frater noster adjecit, ut pueros quos de propria pecunia comparavit, ac suos patrisque sui codices, aut res alias, quas in eodem monasterio habet, ei sit tollendi licentia, ratio nos hoc negare non pertulit. Sed ne postulata videamur indiscrete concedere, hanc tenendam observantiam scito, id est ut quidquid postquam ab abbatis remotus est officio, comparavit, vel quolibet titulo acquisivit, libera illi tollendi facultas sit. Sed & hoc quod de monasterio illo, in quo conversus est, quod in provincia Valeria in possessione juris sui patrem ejus manifestum est construxisse, pellente hostilitate dedecens abstulit, secumque detulit, sine aliqua dubietate ei reddendum est; quia alterius acquisitionis jus effugit, quod semel monasterii fuerit dominio sociatum. Si quid autem dum adhuc illic abbatis fungeretur officio, acquisivit, non suum sed monasterii ipsius esse cognoscat. Et ideo de jure illud ejusdem monasterii auferri ulterius quolibet modo non patimur. Legatum igitur quod antedictum fratrem nostrum Capitulana conditrix supradicti monasterii singulis annis de eodem monasterio per ultimam voluntatem suam habere constituit, experientia tua solatiante, justitia faciente, sine aliqua faciat dilatione percipere.

DI-

(a) Ut monachi e Syracusana diœcesi in Melitensem transirent, consensus Syracusani episcopi necessarius fuit, propter illam ecclesiæ disciplinam, quæ tunc temporis obtinebat, ne clerici & monachi ab una in aliam ecclesiam vel diœcesim, inconsulto proprio episcopo, ac sine ejus, ut vocabant, missione, transirent, etiam quum ad episcopatus dignitatem pro-

vehebantur: hinc quod Johannes Syracusanus episcopus Catanensis erat archidiaconus, eum a Leone ejus antistite cedi hortatur S. Gregorius, hic Dipl. cxxvi. Qui & in epistola ad Vitum defensorem, hic Dipl. ccxx. ipsum Vitum ecclesiæ defensorem instituens, ait: *Si nulli conditioni vel corpori teneris obnoxius, nec fuisse clericus alterius civitatis.*

DIPLOMA CLXXXIII.

*Epistola præfati S. Gregorii magni ad Fantinum defensorem.
Colligat Romani mancipia, atque illorum laboris
fructus, ad constructum à Romano ipsa
monasterium mittat.*

Gregorius Fantino defensori (a).

Mancipia juris Romani (b), spectabilis (c) memoriæ viri, qui Anno III. Ind. in domo sua quæ Neapoli sita est, monasterium ordinari con- 599. & 600.
stituit, habitare in Sicilia perhibentur. Et quia monasterium ipsum Ex eod. lib. 10.
juxta voluntatem ejus, Deo auctore, nascitur ordinatum, experien- Ind. III. epist.
tia tua præsentium portitoribus, qui ad recolligenda mancipia ipsa 3. alias lib. 8.
illuc directi sunt, omni studio solatiari festinet, & recollectis eis, Ind. III. ep. 4.
possessiones illis ubi laborare debeant, te solatiante, conducat. Et
quidquid eorum labore accesserit, reservato unde ipsi possint subsi-
stere, reliquum ad prædictum monasterium experientiæ tuæ cura an-
nis singulis, auxiliante Domino transmittatur.

DIPLOMA CLXXXIV.

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Johannem episcopum
Syracusanum. Basilio Capuano antistiti, pro Ce-
thego, & Flora, auri libras decem per
Maximum solvat.*

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (d).

Gloriosi filii nostri Cethegus, atque Flora jugales, pro certis *Eod. anno.*
caussis Maximum virum clarissimum palatinum (e) privatarum Ex cit. lib. 10.
ad Siciliam transmittentes, decem libras auri reverendissimo fratri Ind. III. ep. 9.
nostro Basilio (f) Capuanæ civitatis episcopo, qui illic jam esse di- alias lib. 8. Ind.
gnoscitur. 111. epist. 10.
Tom. I. F f gno.

(a) Eundem esse putamus, ac Fantinum defensorem Panormitanum, cui inscribitur epistola sub n. CLXX. exhibita.

(b) Hic diversus fuit a Romano Siciliae defensore, de quo agitur in Dipl. CLVI. & alibi passim. Is enim ut plane liquet ex Dipl. CLXXX. & alijs sane quam multis infra exscribendis non dum per hæc tempora mortem obierat, sicuti Romanum hunc quilibet putat S. Gregorius.

(c) Spectabilis titulus non omnibus pro arbitrio tribuebatur, sed his solummodo qui magistratum mediæ honoris gesserant. Vide supra in monitis ad Dipl. LVIII.

(d) De eo actum a nobis est in admonitionibus ad Dipl. cxv. & cxxv.

(e) Aliqua de palatinis annotavit Guffanvillæus; sed Monachi Benedictini palatinum hic eundem esse credunt, ac comitem privatarum, cujus dignitas & officia explicantur apud Castifiodorum lib. 6. form. 8. quem vide, & ulterius consule epistolam Theodorici ad Senarium, virum illustrem, comitem privatarum, hic Dipl. xxxix.

(f) S. Gregorius disciplinæ episcopalis residentis studiosissimus, episcopum hunc ad ecclesiam suam extemplo restitui jubet, data ad Romanum defensorem ecclesiæ suæ in Sicilia epistola proxime exscribenda.

gnoscutur, suis utilitatibus præfuturas dari de pentionibus ecclesiastici patrimonii voluerunt. In quarum restitutione, ne qua mora fieret, aut difficultas forte contingeret, quantitatem ipsi dilectissimo filio nostro Bonifacio diacono tradiderunt. Et ideo quia nostros nos filios, & præsertim ubi damnum minime sentit ecclesia, non convenit contristare: his fraternitati tuæ mandamus apicibus, ut suprascripto fratri coepiscopoque nostro Basilio, & Maximo viro clarissimo, secundum voluntatem prædictorum filiorum nostrorum Cethegi, atque Floræ gloriosarum personarum, decem libras auri sine tarditate post subditam de suscepto paginam dare debeatis: quatenus dum nulla in accipiendo eis mora provenerit, & illi mandata sibi, ut noverint, utiliter exsequantur, & pars ecclesiæ rationabiliter sit munita.

D I P L O M A C L X X X V.

Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii PP. ad Romanum defensorem. Basilium episcopum forenses causas actuantem, ultra quatuor dies in Sicilia morari non sinat.

Gregorius Romano defensori nostro Siciliæ (a).

Anno 599. mense Dec. **P**erlatum ad nos est reverendissimum fratrem nostrum Basilium (b) episcopum velut unum de ultimis in causis occupari, & prætorii inutiliter observare. Quæ res quoniam & ipsum vilem reddit, & reverentiam sacerdotalem annihilat, statim ut experientia tua hoc præceptum suscepit, eum ita ad revertendum districta executione compellat: quatenus ei illic te insistente quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non liceat; ne si quolibet modo eum ibidem moram habere permiseris, cum ipso apud nos graviter incipias esse culpabilis. Datum mense Decembris, Indiæ. III.

Ex eod. lib. 10.
Ind. III. ep. 10.
alias lib. 8.
Ind. III. ep. 11.

DI-

(a) De eo supra in admonitionibus ad Dipl. CLVI.

(b) Scilicet, Capuanum antistitem, ut manifestissime constat ex præcedente epistola, quam quod non legit Thomasinus de *Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 1. lib. 2. cap. 98. sub n. 3. in errorem prolapsus, episcopum hunc Siculum fuisse putavit. Consulendus nihilominus est auctor iste pro disciplina residentiarum hic memorata, quam per hæc ferme tempora S. Gregorii

diserte satis ac erudite illustrat par. 2. lib. 3. cap. 32. Porro nobis fat esse videtur exscribere testimonium quod de hac re perhibet Johannes Diaconus, vitam ejusdem S. Gregorii illustrans lib. 3. cap. 36. *Neminem sane pontificum a parochia sua saltem parumper absque inevitabili prorsus necessitate discedere Gregorius permittebat; quos nimirum in causis mundialibus occupari vehementissime prohibebat.*

DIPLOMA CLXXXVI.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Romanum defen-
forem . Fuscum abbatem juvet , ut absque mora
quæ monasterii sui sunt recipiat .*

Gregorius Romano defensori .

FUscus (a) abbas monasterii sanctorum Erasmi , Maximi , atque Julianaë , quod Neapoli ab Alexandra , clarissimæ memoriæ fe-
mina , sicut nosti , fundatum est , quæ etiam & heredem instituit :
massam (b) Papyrianensem , quæ illic in Sicilia sita est , cum xeno-
dochio sancti Theodori (c) , superscriptum monasterium suum asserit
habere communem . Sed ut ad dividendam eam , cum his quorum
interest , dilationem non debeat sustinere , experientiæ tuæ sibi petit
adesse solatium . Proinde hujus tibi serie præceptionis injungimus , ut
ei concurrere , atque in omnibus solatiari festines : quatenus massa
ipsa secundum portiones competentes sine mora aliqua dividatur . Sed
ne forte dicatur , quia a prædicto monasterio possessiones quæ hic
communes sunt , detinentur , esse ex hoc excusatio non debet , quia
& ipsas paratus est , sine difficultate dividere . Quia vero legatum quod
prædictæ Alexandræ a Pompejo relictum dicitur , ab eodem quippe
xenodochio , quod ei in octo unciis jure perhibetur hereditario suc-
cessisse , memoratus abbas suo inquit monasterio redhiberi : & si ita
est , agere studeat ut quod relictum est , modis omnibus exsolvatur .
Ita ergo sollicitudo tua in hac se re exhibeat , ut suffragante justitia ,
prædicti abbatis labor , quem ad nos veniendo assumpsit , vacuus esse
non debeat .

An. III. Ind.

599. 600.

Ex eod. lib. 10.

Ind. III. epist.

13. alias lib.

8. Ind. III. ep.

14.

Tom. I.

Ff 2

DI-

(a) Is abbas duorum monasteriorum
erat , illius scilicet sanctorum Era-
smi , Maximi , atque Julianaë , & al-
terius S. Archangeli quod & *Macharis*
dicebatur , ut patet ex hac epistola ,
& altera proxime exscribenda .

(b) Quid massæ nomine veniat oppor-
tunius dicemus infra , Dissert. v. n. 3.

(c) Hocce xenodochium Panormi a

Petro quodam constitutum esse , di-
scimus ex Dipl. ccxxxv. Sub invoca-
tione ejusdem S. Theodori duo præ-
terea erant monasteria in Sicilia , al-
terum Panormi , alterum Messanæ , ut
ostendimus in notis ad Dipl. LXIII,
& dicemus infra , Dissert. III. Cap.
III. n. 21. & 22.

D I P L O M A C L X X X V I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Fantinum defensorem Panormitanum. Fusco abbati, monasterii sui codices & vela restitui faciat.

Gregorius Fantino defensori Panormitano (a).

An. iii. Ind. 599. & 600.
Ex eod. lib. 10.
Ind. iii. epist. 14. alias lib. 8.
Ind. iii. ep. 15.

FUscus (b) abbas monasterii sancti Archangeli quod Macharis dicitur, atque sanctorum Maximi, Erasmi, & Julianæ, asseruit Constantium cellæ (c) suæ presbyterum ob temporis qualitatem se in Siciliam (d) transmigrasse, & codices monasterii sui atque vela secum pariter deportasse. Quem quoniam defunctum perhibet, & ea, quæ cellæ suæ esse commemorat, sibi postulat debere restitui. Experientia tua veritatem curet addiscere: & si ita est, omnia quæ monasterii ipsius sunt sine aliqua faciat dilatione restitui. Nam contra rationem est, ut quod de monasterio pro temporis, sicut dictum est, qualitate sublatum est, ab ejus debeat jure separari. Ita ergo experientia tua agat, ut veritatem addiscens, prædictum illic abbatem, vel quem vice sua transmiserit, dilationem frustra sustinere minime patiatur.

D I P L O M A C L X X X V I I I .

Epistola præfati S. Gregorii Pont. Max. ad Leonem Catanensem episcopum. S. Viti monasterium tueatur a quorundam molestiis: junctos vero mulieribus monachos digna emendatione corrigat.

Gregorius Leoni episcopo Catanensi (e).

Eod. anno.
Ex cit. lib. 10.
Ind. iii. epist. 22. alias lib. 8.
Ind. iii. ep. 21.

MArtianus monachus monasterii (f) sancti Viti, quod in Ætna monte est positum, consensu, ut ait, congregationis ejusdem monasterii ad nos veniens, questus est multas monasterium ipsum a quibusdam molestias ac præjudicia sustinere. Inter quæ illud nos quoque vehementissima exacerbatione commovit, quod in tantum mo-

(a) Aliqua de eo dicemus infra, Dissert. vi. Cap. iii.

(b) De eo in notis ad præcedentem epistolam.

(c) Id est, monasterii, supra Dipl. clxii.

(d) De Italis in Siciliam confugientibus aliqua dedimus in notis ad Dipl. Lxvii, pag. 108. & 109.

(e) Epistola hæc concordat cum altera proxime exscribenda, quam ad Adrianum notarium dedit ipsemet S. Gregorius, Ceterum de Leone episcopo Catanensi egimus jam in monitis ad Dipl. Lxxxvii.

(f) De hoc monasterio opportunius aliqua sumus dicturi infra, Dissert. iiii.

monasterium ipsum innotuit calcari, ac despici, ut etiam monachis ibidem degentibus, mulieribus se jungere sine metu sit licitum. Quod si ita est, quam grave vestram fraternitatem, & apud Deum peccatum, & apud homines culpa respiciat, ipse poteris judicare: quippe quia nulla te prævalet excusatione defendere. Aut enim hæc fieri nescisti, & culpa neglectus vehementer argueris: aut certe factum recognovisti, & graviolem erga te videris indignationem exigere, cur tantum facinus ultione strictissima non punisti. Itaque scriptis fraternitatem vestram præsentibus commonemus, ut cum omni hoc vigilantia investigare festinet. Et si hujusmodi iniquitatem a quibusdam perpetrata inveniatur, ita hujus perverfitatis facinus digna studeat emendatione corrigere; quatenus & Deum placare, & aliis ne de cetero quid simile perpetretur, custodiæ possit disciplinam ostendere. Molestias vero quas prædictum monasterium pati, vel ea quæ ei perhibentur invasa, sanctitas vestra cognoscat, & ita se in quantum justum est, in protectione ejusdem exhibeat, ut in nullo contra æquitatis ordinem valeat aliquo modo prægravari. Præceptum vero beatæ recordationis nostri prædecessoris Pelagii datum ad Elpidium (a) prædecessorem vestrum, cujus subtus exemplaria fecimus adscribi, sine aliqua volumus refragatione servari.

D I P L O M A C L X X X I X.

Epistola ejusdem S. Gregorii PP. ad Adrianum notarium Sicilia. Agat quoque, tum ut puniatur supradictorum monachorum scelus, tum ne quis illorum bona invadat.

Gregorius Adriano notario Siciliae (b).

Res ad nos omnino detestabilis (c), & nefanda pervenit, & miramur cur, si veritate subsistit, eam minime cognovisti. Veniens autem ad nos Martianus, monachus monasterii sancti Viti, quod in monte Ætna est positum, oblata nobis petitione questus est inter alia, ita monachos ejusdem monasterii perverse ac nequiter vivere, ut mulieres sibi sociare, quod dici nefas est, audeant. De qua re quia fratri & coepiscopo nostro Leoni scripsimus, ut requisita veritate, si ita repererit, districtissima hoc studeat severitate corrigere-

Eod.anno.

*Ex cit. lib. 10.
Ind. III. epist.
23. alias lib. 8.
Ind. III. ep. 22.*

(a) Consule qua de eo dedimus in notis ad Dipl. LIV. & LVII.

(b) Alibi, id est Dipl. CCXXVII. *Adriano notario Panormitano.* Agitur ulterius de eo in Dipl. CLXXIV. & CCXXX.

Consule quæ, Deo auspice, sumus dicturi in Dissert. VI. Cap. de *Notariis Ecclesie.*

(c) Confer cum epistola proxime exhibitâ.

rigere : necesse quoque est ut in hac re tua se experientia ad investigandam veritatem , & puniendum tantum scelus omnimodo sollicitudine debeat exhibere , ut neque remissa , neque negligenter agi aliquid videatur . In aliis vero utilitatibus memorati monasterii solatia tua in quantum ratio poposcerit æquitatis , impende : quatenus & si quid ei , sicut dicitur , invasum est , secundum justitiam reformetur ; & de cetero præjudicium illic aliquod contra Dei timorem , & legum ordinem , nullo modo generetur .

D I P L O M A C X C .

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Zittanum magistrum militum . Fatetur persolvenda etiam a religiosiis tributa .

Gregorius Zittano magistro militum (a).

Anno 600.
mense Majo.

Ex eod. lib. 10.
Ind. III. epist.
27. alias lib. 8.
Ind. III. epist.
28.

E Pistolas vestras Græco sermone dictatas me indico suscepisse , in quibus dicitis quod quædam religiosa loca responsum (b) juri publico de rebus ei competentibus reddere contempnant . Quæ res me omnino contristavit : quia nostri est habitus non solum præjudicia minime facere , sed etiam facta æquanimiter portare : nisi forte quod res pauperum defendere rationabiliter cogimur , ne apud omnipotentem Deum culpabiles inveniri valeamus . Proinde Fantino (c) defensori quæ scripserim gloriæ vestræ transmissi , ut ipse religiosos quosque in Panormitanis partibus apud electos judices venire compellat , & suorum actuum rationem reddant . Omnipotens Deus cælestis vobis misericordiæ largitatem præbeat , ut per cuncta , quæ agitis , ejus gratiæ serviatis . Mense Majo , indictione III.

DI-

(a) Consule Dissert. VII. Cap. de Magistris Militum .

(b) Responsum pro tributo hic accipi perhibet Guffanvillæus , cui se subscribunt Monachi Benedictini . Porro tributa a religiosiis locis persolvi præcipit S. Gregorius , non quod ecclesiarum Siciliae bona ejusmodi oneri fuerint subjecta ; sed ratione bonorum , quæ a laicis in ecclesiam transibant cum intrinsicis tributorum fiscalium oneribus : hinc non casu factum , ut ipse S. Gregorius in nova dedicatione basilicæ ,

oratorii , vel monasterii jufferit , ut quæ constitui debebat dos libera , omnino esset a tributis fiscalibus : sic in Dipl. LXXX. CLXXIII. & CCIX. Et quidem tantum abest tributis fiscalibus bona ecclesiæ S. Gregorium obnoxia voluisse , ut Talitano scriberet de patrimonio ecclesiæ defendendo a Vestigaliis , qui auctoritate principis tributa exigebant , supra Dipl. CXIII.

(c) De eo agemus infra , Dissertat. VI. Cap. de Defensoribus .

DIPLOMA CXCI.

*Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Fantinum defensor-
rem. Caussas Sabinianum inter & Theodorum
episcopum, tum de impensis in hospites,
tum de aliis suo judicio definiat.*

Gregorius Fantino defensori (a).

Sabinianus vir clarissimus (b), præsentium lator, nobis indicavit. *An. iii. Ind. 599. & 600.*
hanc olim ibi consuetudinem convenisse, ut diveisis supervenien- *Ex eod. lib. 10.*
tibus, cives (c) ejusdem civitatis de proprio expensas impenderent. *Ind. iii. ep. 28.*
De qua re dum se quererentur affligi, hoc illis cum Theodoro (d) *alias lib. 8.*
Lilyboetano quondam episcopo convenisse, ut in ecclesia ejus certæ *Ind. iii. epist. 29.*
portiones substantiæ suæ donatione conscriberentur, & hoc in se onus
susciperet, atque securis eis redditis, ipse de ecclesia quidquid esset
necessarium, erogaret. Se vero per tertiamdecimam, & primam in-
dições, quibus prædictæ civitati defensoris officium tenuit, absen-
te episcopo, de proprio expendisse quod de ecclesia poterat erogari.
Et quia sibi quod expendit, postulat debere restitui: iccirco experien-
tiæ tuæ præcipimus, ut reverendissimo fratri & coepiscopo nostro
Decio (e) studeat imminere: quatenus aut pacifica, si ita est, cum
eo ordinatione decidat; aut certe si qua se ratione a restitutione ex-
pensarum credit defendere posse, in judicio tuo assistat. Et exquisita
diligentius veritate, ita quidquid tibi æquitatis ordo suaserit, mora
postposita definito, ut & rationabiliter caussa finem accipiat, & par-
tes apud te nulla fatiget in observatione dilatio. Si autem donatio-
nes, de quibus dictum est, ecclesiæ suæ esse onerosas existimat, &
reddere eas donatoribus fortasse voluerit: si qui ex eis qui eos reci-
piunt, clerici sunt, a te similiter moneantur ut aut secundum por-
tiones suas, quæ erant soliti dare persolvant: aut certe si causari
voluerint, contentiones partium tua necesse est cognitione distingui,
ut nulla se pars inaudita queratur præjudicium sustinere. Alias vero
caussas quas cum memorato reverendissimo viro fratre nostro supra-
scriptus portitor habere præsentis se asserit tuo similiter volumus,
mediis sacris Evangeliiis judicio definiri.

DI-

(a) Fantinum hunc commemorat præcedens epistola, quam consule.

(b) Hic, ut ex contextu epistolæ liquet, per duas disjunctas indictiones, scilicet XIII. & I. defensoris officio in civitate Lilyboetana functus fuerat. Clarissimi nomen ei datur, veluti viro infimo magistratu jam prædito. Consule quæ dedimus in notis ad Dipl. LVIII.

(c) Spectabilis est locus iste ad intelligendum quod hospitalitas tunc tem-

poris ne dum episcopum & clericos, sed laicos quoque decebat. Consule Thomasinum *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 1. lib. 2. cap. 89. 90. & 91. & par. 3. lib. 3. cap. 47. 48. & 49.

(d) Et epistolam inscripserat idem S. Gregorius, quæ est 50. lib. 3. hic Dipl. xcvi. Vide ibi.

(e) Theodosio in Lilyboetana episcopatu Decius iste successerat, ut discimus ex Dipl. cxxiv.

D I P L O M A C X C I I.

Epistola antedicti S. Gregorii PP. ad Libertinum exprætorem. Hortatur ut adversa patienter sustineat, & vestes ad suorum usus suscipiat lubens.

Gregorius Libertino exprætore (a),

Anno 600. mense Junio. **Q**UANTA vos sæculi hujus premat angustia, incognitum non habemus. Sed quia in summa tribulatione positus sola est consolatio misericordia Creatoris; in eum spem vestram ponite, ad ipsumque tota vos mente convertite, qui & juste, quem vult permittit affligi, & confidentem in se misericorditer liberabit. Ipsi ergo gratias agite, & patienter quæque illata sunt sustinete. Nam rectæ mentis est Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam in adversitatibus collaudare. In his igitur quæ patimini, nullum contra Deum murmur cordi vestro subrepat: quia ad quid hoc Creator noster operetur, ignotum est. Forsitan enim, magnifice fili, aliquid illum in prosperis positus offendisti, unde te clementi amaritudine vult purgare. Et ideo, nec temporalis te frangat afflictio, nec rerum damna discrucient: quia si in adversis gratias referens, Deum tibi patientia feceris esse placabilem; & quæ amissa sunt, multiplicata redduntur, & super hæc gaudia æterna præstantur. Peto (b) autem ne injuriosum ducatis, quod viginti a nobis vestitus ad pueros vestros per Romanum defensores scripsimus præberi: quia de beati Petri apostoli rebus quamvis parva sint, quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt: quoniam & hic vobis valebit majora impendere, & apud omnipotentem Deum beneficia æterna præstare. Mense Junio, indictione III.

Ex eod. lib. 10.
Ind. III. epist.
31. alias lib. 8.
Ind. III. ep. 31.

DI-

(a) Libertinum prætura Siciliæ privatum, ut adversa patienter sustineat, hortatur hic S. Gregorius scelerum illius inscius; sed aliter de eo sentit, ut delicta ejus intellexit. Consule Dipl. cxcix. & præterea vide quæ exhibuimus in notis ad Dipl. xcvi. & cxxxvi.

(b) Afflictis ex corde compati solidus

erat S. Gregorius, eisdemque muneribus ex patrimonio ecclesiæ suæ adjuvabat: quare Libertinum Siciliæ præfectura privatum elemosynis fovet. Vide Baronium *Ann. Eccl.* ad annum 600. Cap. 19. & quæ dabimus in *Dissert. v. de Patrimonio Eccl. Rom. in Sicilia* n. 6.

DIPLOMA CXCIH.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Secundinum episcopum Tauromenitanum. Benignius agendum erga Leonis uxorem, quæ, ob adulterii suspicionem a marito discedens, quum religiosam vestem induisset, ad ipsum, inconsulto Secundino redierat.

Gregorius Secundino episcopo Tauromenitano (a).

PRæsentium portitor Leo chartarius (b), ad nos veniens indicavit uxori suæ, quæ relicto eo pro fornicationis crimine, quo vehementius stimulatam aiebat, atque ob hoc religiosam vestem (c) induerat, se culpabilem nullatenus exstitisse: adeo ut, sicut ait, requirente fraternitate vestra, cui hujus rei cognitionem ante hoc fere triennium mandaveramus, in nullo claruerit eum post initum conjugium in fornicationis culpam collapsum: adjiciens quoque quod eidem uxori suæ districtissima sacramenta præbuerit, infontem se eade re, unde etiam illam mordebat suspicio, permanisse: & iccirco propria eam sponte ad se reversam. Sed quia communione illam cum familia sua pro hoc solummodo a fraternitate vestra privatam asserit, quod ad eum clam postpositis vobis redierit: volumus ut familia quidem ipsius sacram communionem recipiat, & dominæ eadem culpa in hujus afflictionis poena familiam diu non teneat. De ipsa vero, hoc est, de uxore prædicti portitoris, hoc vos observare necesse est, ut si manifeste confiterit quia contra conjugem suum dicere nihil potuit, sed & insuper suspicio ipsius præstito, ut edocti sumus, sacramento amputata est, & utique post hoc sua ad eum sponte reversa est; in ea quoque temperanda est censura judicii, ut longo jam tempore minime communione privetur. Si autem aliter se veritas, quam nobis insinuatam est, fortassis habuerit; fraternitatis vestræ subtiliter scripta nos instruant, ut quidquid fiendum sit, nostris iterum discurrentibus epistolis agnoscatis.

An. iii. Ind.

599. & 600.

Ex eod. lib. 10.

Ind. 111. epist.

32. alias lib. 8.

Ind. 111. epist.

32.

Tom. I.

G g

DI-

(a) Aliqua de eo exhibuimus in observationibus ad Dipl. LXXVIII. pag. 124. & 125.

(b) De Leone chartulario, & chartulariorum numero & officio agemus infra, Dissert. VII. Cap. de Chartulariis.

(c) Ex hoc loco sicuti & ex Dipl. CCXXVII.

discimus qualis fuerit Sicularum disciplina circa dissolutionem matrimonii ob adulterium alterius conjugis. Non enim innocenti erat facultas ad novas nuptias convolandi, sed monasticum institutum, invito reo, non tamen inconsulto episcopo, profectendi. Confer cum Dipl. CCXXVII.

D I P L O M A C X C I V .

*Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Secundinum . Si
revera Dulcinus episcopus, substantiæ suæ sex un-
cias ecclesiæ Locrensi, & sex monasterio
S. Christophori reliquerit, nullam
jam dicto monasterio mole-
stiam irrogari patiatur.*

Gregorius Secundino episcopo Tauromenitano .

An. iii. Ind. 599. & 600. **S**cripta fraternitatis vestræ suscepimus, in quibus indicastis, reve-
Ex eod. lib. 10. Ind. 111. epist. 33. alias lib. 8. Ind. 111. ep. 33. rendissimum fratrem nostrum Marcianum, Locrensis (a) civitatis
episcopum, aliter nobis de causa ecclesiæ contra monasterium sancti
Christophori (b), quod in vestra diocesi est constitutum, intimasse:
non quidem fallendi voluntate, sed quia a clericis suis non fuerat
de veritatis natura diligenter instructus. Et quoniam scribitis Dulci-
num (c) decessorem ipsius nihil de rebus ecclesiæ suæ fuisse testatum,
sed de propriis, ac magis quæ in prædicto monasterio fidelium obla-
tione collata sunt, elogium (d) condidisse, atque sex uncias ecclesiæ
& sex idem monasterio jure hereditario reliquisse: necesse est ut si
ita etiam non ex opinione, sed absolute in veritate esse recolitis,
nullam prædicto monasterio sinatis molestiam irrogari; præcipue dum
eamdem causam jam temporibus reverendæ memoriæ Maximiani (e)
episcopi vos atque fratrem & coepiscopum nostrum Ruffinum ex
ejus deputatione accessione audisse, ac decidisse testemini; adeo ut
inter partes ea quæ inveniri poterant, partirentur, & quod ecclesiæ
fuit intrinsecus redderetur. Volumus ergo ut pars utraque conticeat, &

ea

(a) Civitas olim celebris in Calabria, de qua egimus in notis ad Dipl. cxxxix.

(b) Hocce monasterium ex hac epistola memorant, Baronius in *Not. ad Martyr. Rom.* die 25. Julii, Pyrrhus in *Not. Eccl. Taurom.* item in *Disquisit. de sex Monast. S. Greg. in Sicilia.* Johannes Mabillonius *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 7. cap. 63. & continuator Johannis Bollandi, Johannes Pinius in *Act. Sanctor.* die 25. Julii de S. Christoph. Mar. §. 2. Qui idem monasterium in Italia, ac in toto pene Catholicorum orbe omnibus sacris adibus sub invocatione S. Christophori erectis antiquius fuisse nullus dubitat. Quo signanter loco Tauromeni-

tanæ diocesis antedictum monasterium situm fuerit, silente prorsus antiquitate, gratis divinare non audeamus.

(c) Dulcinum Locrensis ecclesiæ episcopum, qui mortem obiens, sex uncias monasterio S. Christophori reliquit, unum ex his episcopis fuisse putamus, qui Calabriam Saracenis invadentibus, in Siciliam declinandæ persecutionis causa transferant. Lege admonitiones nostras ad Dipl. lxxvii. pag. 108. & 109.